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RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELL’UTILIZZO DEL CONTRIBUTO DEL 5 PER 

MILLE DELL’IRPEF INCASSATO DAL COMUNE DI BORNO NELL’ANNO 

FINANZIARIO 2023.  (ART.63-BIS, DECRETO LEGGE 112/2008) 

Relazione illustrativa del Responsabile Amministrativo e Contabile 

 

VISTO il D.P.C.M. 20 giugno 2006 (G.U. 27/01/2006, n. 32) recante “Definizione 
delle modalità di destinazione della quota pari al cinque per mille dell’imposta sul reddito 

delle persone fisiche, in base alla scelta del contribuente, per finalità di volontariato, 
ricerca scientifica e dell’università, ricerca sanitaria e attività sociali svolte dal comune di 

residenza”; 

VISTO altresì l’art. 63-bis del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, e s.m.e integrazioni 

recante: “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria” 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133 che, per la parte che 
interessa questo atto, testualmente recita: “Art. 63-bis – Cinque per mille: Per l’anno 
finanziario 2012, con riferimento alle dichiarazioni dei redditi relative al periodo di 

imposta 2011, sulla base dei criteri e delle modalità di cui al decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 20 gennaio 2006, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 22 del 27 

gennaio 2006, fermo quanto già dovuto dai contribuenti a titolo di imposta sul reddito 
delle persone fisiche, una quota pari al cinque per mille dell’imposta stessa è destinata 
in base alla scelta del contribuente alle seguenti finalità:….omissis….              d) sostegno 

delle attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente;….omissis….   3. I 
soggetti di cui al comma 1 ammessi al riparto devono redigere, entro un anno dalla 

ricezione delle somme ad essi destinate, un apposito e separato rendiconto da quale 
risulti, anche a mezzo di una relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente la 

destinazione delle somme ad essi attribuite.”   ...omissis… 

VISTO che, per lo scopo: “sostegno delle attività sociali svolte dal comune di 

residenza del contribuente” è stata trasferita al Comune di BORNO nell’anno 2023 dallo 
Stato la somma di € 896,04, introitata al titolo II del bilancio di previsione finanziario 

2023/2025 – esercizio 2023; 

VISTO il progetto personalizzato per un tirocinio finalizzato all’inclusione sociale, 
all’autonomia e alla riabilitazione di un soggetto svantaggiato residente nel Comune di 

Borno in attuazione della Dgr 5471 del 25/07/2016, proposto dall’Assistente Sociale 
tramite l’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona di Breno, a cui il Comune di Borno 

ha conferito la gestione dei servizi sociali tramite l’Unione dei Comuni Antichi Borghi di 

Valle Camonica di Cividate Camuno; 



 

CONSIDERATO che: 
-  il progetto prevede l’inserimento lavorativo, ad orario ridotto, di un soggetto disagiato 

residente a Borno, (generalità omesse per la privacy), prorogato fino all’anno 2025; 

 - che la somma mensile corrisposta al tirocinante è stata di Euro 350,00 mensili oltre ad 

IRAP per Euro 29,75; 

- che la spesa complessiva annua sostenuta per l’anno 2023 è di Euro 4.200,00 oltre ad 

IRAP per Euro 357,00 annui, in parte finanziata con il provento del contributo del 5 per 

1000 (Euro 896,04) e per la restante somma a carico del Comune di Borno;  

VISTO che le spese finanziate con il detto trasferimento sono state imputate alla 
Missione 12 Programma 2 Titolo 1 Macro 03 Capitolo 189201: “tirocini formativi progetti 

azienda territoriale servizi alla persona” del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 

– esercizio 2023; 

VISTA la circolare del Ministero dell’interno F.L. n. 8 del 13 luglio 2011 relativa 
alla modalità per la predisposizione da parte dei Comuni del rendiconto circa la 

destinazione delle quote del 5 per mille dell’IRPEF dell’anno di imposta 2008 e seguenti; 

VISTA la circolare modificativa e integrativa del Ministero dell’Interno F.L. n. 

10/2018 del 12 marzo 2018 relativa alla nuova modalità per la predisposizione da parte 

dei Comuni del rendiconto circa la destinazione delle quote del 5 per mille dell’IRPEF. 

VISTO il rendiconto redatto su modello predisposto dal Ministero dell’Interno, di 
seguito viene illustrata in modo chiaro e trasparente la destinazione delle somme 

attribuite al Comune di BORNO (BS) nell’anno 2023 per il 5 per 1000: 

RENDICONTO DELLA DESTINAZIONE DEL 5 PER MILLE DELL’IRPEF                                               
INCASSATO NELL’ANNO FINANZIARIO 2023 (ART.63-BIS, DECRETO              

LEGGE 112/2008) 

Esercizio 

finanziario 2023 

Area di intervento Modalità di 

gestione 

Tipologia di spesa Importo 

speso  

Importo 
ricevuto 

Euro 896,04 

Interventi a 
favore di persone 

disabili e/o 
bisognose con 

fragilità sociale 

Attività socio-
assistenziali a 

favore di 
soggetti 

bisognosi 

Trasferimento fondi 
a tirocinante e 

relativo 
versamento IRAP 

Euro 896,04 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Viola Gheza  
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